
 

 

 

 

 

 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

 
ATTO PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 25/07/2025 

http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 60 DEL 25/07/2025  

 

 

OGGETTO: Adesione Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3 – Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 

dimensioni” per l’affidamento del servizio di noleggio di una 

multifunzione a colori mod. Kyocera Taskalfa 2554ci per 36 mesi. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Visto l’art. 18 dello Statuto, che definisce le competenze del Segretario Generale; 

 

Considerato che l’accordo di noleggio per il noleggio della fotocopiatrice 

multifunzione Kyocera Taskalfa 5053ci, stipulato con Kyocera Document Solutions Italia 

S.p.a. di Milano scadrà nel mese di settembre;  

 

Accertata la necessità di dotare gli uffici di una macchina fotocopiatrice 

multifunzione;  

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 

 

Viste in particolare le seguenti disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023: 

 art. 1 (principio del risultato) e art. 2 (principio della fiducia); 

 art. 10 (principi di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione); 

 art. 14, che disciplina i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti ai fini delle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

 art. 17 (fasi delle procedure di affidamento), ed in particolare il comma 2, ai sensi del 

quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

 art. 20, recante principi in materia di trasparenza, ai sensi del quale “Fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi 

ai contratti pubblici sono indicati nell'articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto 

stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

 art. 50, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308


 

 

 

 

 

 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 14; 

 artt. 94 e ss., che disciplinano le ipotesi di esclusione. 

 

Visti l’art. 26 commi 1 e 3 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 commi 449 e 450 della 

Legge n. 296/2006, l’art. 1 comma 1 D.L. n. 95/2012, inerenti gli obblighi di 

approvvigionamento tramite le convenzioni quadro Consip e tramite il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione. 

 

Considerato che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta attiva 

la Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – Lotto 5 –

Multifunzione A3 colore per gruppi di medie dimensioni” per la fornitura in noleggio di 

apparecchiature Multifunzione; 

 

Considerato che: 

a) nell’ambito della Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – Lotto 5 –

Multifunzione A3 colore per gruppi di medie dimensioni”, è presente, la fotocopiatrice 

multifunzione modello Kyocera Taskalfa 2554ci, comprensiva di stampante, scanner e 

finisher, prodotta da Kyocera Document Solutions Italia S.p.a., produttività classe b); 

b) la convenzione prevede le seguenti opzioni per la durata del noleggio: 36 mesi, 48 mesi, 

60 mesi; 

 

Ritenuto funzionale alle esigenze dell’Unione optare per il rapporto contrattuale con 

durata 36 mesi; 

 

Viste e valutate le caratteristiche tecniche del suddetto apparecchio, che risulta 

idoneo a soddisfare le esigenze e il fabbisogno degli uffici; 

 

Considerato che il canone trimestrale per il noleggio del suddetto apparecchio, 

costante per tutta la durata del contratto, ammonta a € 150,85 (IVA escl.), comprensivo dei 

servizi di consegna, installazione, assistenza tecnica, manutenzione e fornitura dei materiali 

di consumo; 

 

Considerato che il costo complessivo del noleggio per un periodo di 36 mesi, 

decorrente dalla data di consegna dell’apparecchiatura multifunzione, ammonterà ad € 

1.810,20 (IVA escl.), e così complessivamente € 2.208,44; 

 

Considerato che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali occorra adottare le 

relative misure di sicurezza, per cui non si è resa necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Vista la richiesta di prenotazione n. 49/2025 per l’importo di € 184,04 sul codice 

budget 01.326006 conto “Noleggio fotocopiatrici e stampanti” dell’esercizio di bilancio 

2025 pari al costo del servizio di noleggio di un trimestre (dal 01/10/2025 al 31/12/2025). 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 

 

 

 

 

 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

Atteso che, in data 25-07-2025, l’ufficio competente ha ottenuto il rilascio del 

seguente CIG per la presente procedura:  B7C7567E0C; 

 

Considerato altresì che, in ossequio alle previsioni dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, 

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Unione Regionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di aderire per n. 36 mesi alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3 – Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni” per 

l’affidamento del servizio di noleggio di una multifunzione a colori mod. Kyocera 

Taskalfa 2554ci; 

 

2) Di autorizzare e prenotare la somma complessiva di € 184,04 (IVA incl.), il cui importo 

andrà a gravare sul codice budget 01.326006 conto “Noleggio fotocopiatrici e 

stampanti” dell’esercizio di bilancio 2025, prenotazione n. 49/2025; 

 

3) Di prevedere nei budget 2026, 2027 e 2028 i fondi necessari alla copertura della spesa 

prevista per il servizio in oggetto sul codice budget 01.326006 conto “Noleggio 

fotocopiatrici e stampanti”; 

 

4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Unione 

Regionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 (Dott. Mario Del Secco) 

 

 

 

 
 DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO 

 FIRMATO DIGITALMENTE 

 (art. 23 ter D.lgs. 82/2005) 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it

